CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.560/2024 – AS/CMDCA

Dispõe sobre o registro de entidades de
atendimento no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO:

1 – A Lei 8.069/1990;
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018;
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 13/05/2024.

DELIBERA:

Art. 1º - CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 MESES):

Entidade: FAVELA SURF CLUBE
Registro Nº 06-06/2024
Processo: IFR-CAP-2023/07196
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto
Surf para Todos

Entidade: FUNDAÇÃO CASA DA JOANINHA
Registro Nº 07-07/2024
Processo: IFR-CAP-2022/02556-A
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto
em Busca do Saber

Entidade: INSTITUTO ESCREVENDO O FUTURO DA MARÉ
Registro Nº 08-08 /2024
Processo: IFR-CAP-2024/00852-A
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto
Sementes do Futuro

Art. 2º - CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ASSOCIAÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DO
RIO DE JANEIRO
Registro Nº 06/2024
Processo: IFR-CAP-2024/04652
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar - Projeto Centro

de Defesa dos Direitos das Crianças e Adolescentes Conselheira Tutelar Doracy
Anacleta Eich

Entidade: ESPAÇO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DA ZONA OESTE
Registro Nº 07/2024
Processo: 08/001733/2022
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto - Projeto Jiu
Jitsu - Prática Educativa para a Cidadania Juvenil

Art. 3º - RENOVAR REGISTRO ( VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ASSOCIAÇÃO PATRULHA JOVEM DO RIO - APAR
Registro Nº 10/2023
Processo: IFR- CAP 2024/04892
Programa Aprendizagem Profissional- Adolescente aprendiz

Entidade: CINEMA NOSSO
Registro Nº 14/2023
Processo: 08/000233/07
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto - Projeto
Festival Super Hacka Kids

Entidade: OBRA SOCIAL DONA MECA
Registro Nº 33/2002
Processo: IFR-CAP-2024/000513
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar, apoio
socioeducativo em meio aberto e acolhimento institucional – Reabilitação social para
crianças e adolescentes com deficiência, Casa Lar Balthazar e Casa Lar Dona Meca

Entidade: PARA TI AMIZADE E SOLIDARIEDADE
Registro Nº 14/2002
Processo: 08/010539/2001
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto
ONG Para Ti

Art. 4º-  INSCRIÇÃO DE PROGRAMA NÃO GOVERNAMENTAL (VÁLIDO POR 02
ANOS):

Entidade: CÍRCULO DE AMIGOS DO MENINO PATRULHEIRO DE SANTA TERESA
Registro Nº 19/2019
Processo: 08/004477/2018
Programa Aprendizagem Profissional - Adolescente aprendiz

Art. 5º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de maio de 2024. 
 Miná BenevelloTaam

Presidente do CMDCA-Rio